
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE
SERVIZIO AREA MARINA PROTETTA

Registro di Settore n. 18 del 09-03-2016 Registro generale n.253 del 09-03-2016

COPIA
OGGETTO: Contributo associazione Mari nostru

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con Decreto del Sindaco n. 27 del 21.12.2015 è stato prorogato l’incarico di Responsabile del

Servizio Area Marina Protetta fino al 31.03.2016 che sulla scorta dell’art. 109 del D.Lgs.

267/2000  ha assunto le competenze e la gestione dei relativi capitoli di spesa;

con delibera di Giunta Municipale n. 3 del 15-01-2016 sono state assegnate al Responsabile

del Settore Area Marina Protetta le dotazioni finanziarie durante l'esercizio provvisorio per

l'annualità 2016, tra le quali quelle del capitolo 3180 necessarie a garantire l'esecuzione del

servizio di supporto tecnico scientifico;

VISTI:

il Decreto 7 febbraio 2012 di Aggiornamento al decreto di istituzione dell'Area Marina

Protetta Capo Carbonara», che prevede:

- all’art 3 come principale finalità dell’AMP la “ tutela e la valorizzazione delle

caratteristiche naturali, chimiche e della biodiversità marina e costiera…”;

a ragione della quale deve essere assicurata da un costante supporto per le attività gestionali

marine  in attuazione di quanto diposto dal citato Decreto;

la Delibera di Giunta Comunale  n. 19 del 29/02/2016, regolarmente esecutiva, con la quale

viene dato atto di indirizzo al Responsabile dell’ Area Marina Protetta di provvedere all’

erogazione di un contributo triennale (2016-2018) per complessivi € 21.000,00 a favore

dell’Associazione Dilettantistica Mari Nostru a sostegno delle spese per lo svolgimento delle

attività di vigilanza, di controllo e verifiche ambientali, e supporto alle attivita’ di ricerca

scientifica;

CONSIDERATO inoltre che l’associazione svolge attività finalizzate a:

supporto alle attività di ricerca scientifica dello staff dell’AMP nonché a istituti e Università



che collaborano con l’AMP;

recupero e trasporto di animali di interesse conservazionistico nell’ambito delle attività della

rete regionale e non, per il recupero della fauna marina nelle località indicate dall’AMP;

reperibilità in caso di necessità per il supporto ad interventi a mare;

varo ed alaggio dei mezzi nautici dell’AMP operativi all’occorrenza;

supporto alle attività di routine dell’AMP (manifestazioni, eventi, ecc..).

VALUTATA l’opportunità di compartecipare alle spese sostenute dall’associazione per

l’espletamento delle attività di cui sopra;

RITENUTO di dover riconoscere all’Associazione Dilettantistica Mari Nostru un contributo spese

annuale di € 7.000,00, per complessivi € 21.000,00 per il periodo 2016-2018, a sostegno delle spese

connesse a mezzi e strumenti necessari per lo svolgimento delle attività sopra citate in coordinamento

con l’AMP;

RITENUTO di dovere provvedere all’impegno di spesa necessario;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in

particolare:

-l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa  così come

modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011;

-l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;-

il Regolamento comunale per la Concessione di Contributi.-

VISTO il Bilancio provvisorio 2016;

DETERMINA

di concedere un contributo annuale di € 7.000,00 per il periodo 2016-2018 a favore1.

dell’Associazione Dilettantistica Mari Nostru con sede legale a Villasimius in via Vargiu n.3,

Partita Iva 03480030927 a sostegno delle spese per lo svolgimento delle attività di vigilanza, di

controllo e verifiche ambientali, e supporto alle attivita’ di ricerca scientifica nell’AMP;

di impegnare la spesa complessiva di € 21.000,00 con imputazione sul capitolo 3180, codice2.

09.05 – 1.04.03.99.000 nel seguente modo:

€ 7.000,00 a valere sull'annualità 2016 del bilancio provvisorio 2016/2018;-

Servizio Area Marina Protetta n.18 del 09-03-2016 Comune di Villasimius

Pag. 2



€ 7.000,00 a valere sull'annualità 2017 del predisponendo bilancio di previsione 2016/2018;-

€ 7.000,00 a valere sull'annualità 2018 del predisponendo bilancio di previsione 2016/2018;-

di erogare con il presente atto alla suddetta associazione la somma di euro 3.500,00 pari2.

al 50% della somma concessa per il 2016 mentre il restante 50% dovrà essere erogato

con atto successivo dopo la verifica del rendiconto delle spese sostenute;

di corrispondere alla suddetta associazione la somma pari al 50% del contributo per le3.

annualita’ 2017 e 2018 con successivi atti e a seguito della presentazione di regolare

rendiconto del contributo dell’anno precedente;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esigibilità4.

dell’obbligazione avverrà nel seguente modo:

€ 7.000,00 entro il 31.12.2016;-

€ 7.000,00 entro il 31.12.2017;-

€ 7.000,00 entro il 31.12.2018;-

di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri5.

amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante il

parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di

Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.

267/2000;

di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del6.

presente provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune;

di pubblicare, altresì, nel sito internet dell'ente all'interno della sezione "Amministrazione7.

trasparente", sottosezione di 1° livello "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici"

quanto segue:

- copia integrale del presente atto nella sottosezione di 2° livello "Atti di concessione".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Servizio Area Marina Protetta n.18 del 09-03-2016 Comune di Villasimius

Pag. 3



F.to Ing. Giovanni Barracciu

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:
IMPEGNO DI SPESA

N.   242
sub Anno

2016
del

22-03-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      3180

Articolo Cod. bil.
1090605

SIOPE
1583

Descrizione capitolo:
CONTRIBUTI PER PROMOZIONE ATTIVITA' AREA
MARINA PROTETTA CAP. E.2130

Causale impegno Contributo associazione Mari nostru

Importo operazione €.       7.000,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     1480

Ragione sociale beneficiario:
A.S. MARI NOSTRU
VIA VARGIU, 3
09049 - VILLASIMIUS (CA)

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     23-03-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Steri Angelo

Servizio Area Marina Protetta n.18 del 09-03-2016 Comune di Villasimius

Pag. 4


